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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat, jakým způsobem je ve filmech Xaviera

Dolana zobrazena performativita genderu. Teoretická část práce se nejprve věnuje

definici a teoretickému zakotvení performativity genderu z pohledu několika autorů,

především Judith Butler. Tato část práce podrobněji představí koncepty performativity

genderu, které budou nutné k analýze zkoumaných filmů. Teoretická část dále

představuje queer teorie a na ni navazující kapitolu věnovanou queer filmu, pod který

by Dolanova tvorba spadala. Do teoretické části je také zahrnuta kapitola věnovaná

pojmu mise-en-scène. Metodologická část uvede metodu sémiotické analýzy a

představí obsahy zkoumaných filmů. Analytická část práce představuje vlastní

sémiotickou analýzu zkoumaných filmů. Cílem analytické části je zjistit, jakým

způsobem Dolan ve svých filmech pracuje s performativitou genderu a jak je vizuálně

zobrazována.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to explore the way how the gender performativity is

portrayed in Xavier Dolan’s films. The theoretical part of the thesis first deals with the

definition and theoretical grounding of gender performativity from the perspective of

several authors, mainly Judith Butler. This part of the thesis will detailly introduce the

concepts of gender performativity, which will be necessary for the analysis of the

studied films. The theoretical part also presents the queer theory and the related chapter

devoted to queer film, which would also include Dolan's work. Lastly, this part also

includes a chapter devoted to the concept of mise-en-scène. The methodological part

introduces the method of semiotic analysis and introduces the synopsis of the studied

films. The analytical part of the work presents its own semiotic analysis of the

examined films. The aim of the analytical part is to find out how Dolan works with

gender performativity in his films and how it is visually portrayed.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat vizualitou performativity genderu ve

filmech režiséra Xaviera Dolana. Ten se do povědomí veřejnosti dostal již ve svých 20

letech, kdy natočil svůj filmový debut Zabil jsem svou matku (2009), kde prozkoumával

komplikovaný vztah matky a jejího homosexuálního syna, kterého si Dolan sám zahrál.

Režisér pak v pravidelných intervalech přicházel s novými filmy, které se nebály

vypovídat o komplikovaných tématech identity, sexuality a rodiny. Tyto příběhy pak

režisér zabalil do audiovizuálně zajímavé podoby, kde kombinoval současné hudební

trendy s estetikou hudebních videoklipů.

Ačkoli jsou filmy Xaviera Dolana známé svou prezentací queer identit, pokusím

se na zkoumané filmy zaměřit z jiného úhlu pohledu. V této práci se na Dolanovu tvorbu

zaměřím skrz genderovou perspektivu, konkrétně skrz koncept performativity genderu.

Pokusím se optikou performativity genderu analyzovat zkoumané filmy a zjistit, jakým

způsobem je performativita genderu vizuálně zobrazena. Věřím, že tato perspektiva

aplikovaná na Dolanovu tvorbu může nabídnout nové poznatky o tom, jak je možné ve

filmu pracovat s nenormativními indentitami a sexualitami. Zároveň může nabídnout

poznatky za pomoci kombinace perspektivy genderu, queer teorie a filmové vědy.

Teoretickou část práce začnu kapitolou, která definuje vztah genderu a identity,

což bude nezbytné pro další kapitoly teoretické části práce. V této kapitole se budu

zabývat rozdíly mezi genderem a pohlavím z pohledu několika autorů, ale dotknu se také

témat genderové identity a sexuality v kontextu heteronormativní společnosti.

Stěžejní teoretické zakotvení této části práce se bude opírat o dílo Judith Butler

(1988, 2004) a dalších autorů, kteří se věnují performativitě genderu, kterým jsou pak

věnovány následující kapitoly Akt a performativita a Performativita genderu. V těchto

kapitolách představím pojmy spojené s konceptem performativity genderu a následně

povedu diskuzi mezi několika autory na téma perfomativity genderu. Kapitoly věnovavé

genderu a sexualitě pak uzavře kapitola zabývající se fenoménem drag a travesti, která

volně navazuje na myšlenky prezentované v předchozích kapitolách.

Druhá rovina teoretické části bude zaměřena na queer perspektivu daného tématu

práce. V první kapitole této části vymezím pojem queer a představím koncept queer teorie

a způsob, jakým pracuje s identitami a sexualitami. Plynule poté propojím queer teorii a

film v kapitole věnované queer filmu. V té představím několik definicí queer filmu, které
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následně aplikuji na výzkumný vzorek filmů. Do queer filmu jsem dále zařadil

kinematografický směr Quebéc New Wave a to především z toho důvodu, že sám Xavier

Dolan by do tohoto směru patřil. Xavier Dolan je řazen do Quebecu díky tomu, jak

pracuje s tématy, které by se daly označit jako feministické. Teoretickou část pak uzavřu

kapitolou věnovanou filmovému pojmu mise-en-scène, který představí několik pojmů z

filmové vědy, nezbytných pro analýzu zkoumaných filmů.

Metodologická část této práce uvede čtenáře a čtenářky do metod využitých pro

analýzu v této práci. V kapitole Metodologie představím a definuji metodu sémiotické

analýzy, kterou jsem se rozhodl pro cíl této práce využít. Sémiotická analýza mi pomůže

definovat pojmy, které jsou pro daný typ analýzy nezbytné a dále představí několik

přístupů využitých při analýze Dolanových filmů.

Do metodologické části jsem dále zařadil stručné obsahy zkoumaných filmů, které

čtenářům a čtenářkám pomohou se lépe orientovat v ději při analýze jednotlivých částí

filmů. Metodologická část práce dále obsahuje kapitolu věnovanou přímo režiséru

Dolanovi a jeho názorům na film, sexualitu a identitu. Tato kapitola převážně obsahuje

výtažky z rozhovorů s režisérem a nabízí tak bližší pohled na režisérův vztah k

feministickým tématům. Poslední kapitolou metodologické části je reflexe pozicionality

výzkumníka této práce, což je nezbytnou součástí feministického výzkumu.

Poznatky získané během analýzy budou prezentovány v analytické části práce,

která bude reflektovat teoretické zakotvení a vlastní interpretace. Tato část bude

rozdělena do několika kapitol, které tematicky rozřadí poznatky analýzy. Úvodní

tematický okruh analýzy se bude věnovat queer filmu a způsobu, jak do tohoto směru

zapadají Dolanovy filmy. Dále představím několik témat, které se v Dolanových filmech

často opakují a daly by se označit jako témata feministická.

Následující tematický okruh analytické části bude již přímo rozebírat vybrané

momenty performativity genderu ve zkoumaných filmech. Vzhledem k tomu, že

Dolanovy techniky zobrazování performativity genderu se v jeho filmografii často

opakují, poznatky a interpretace získané během analýzy budou následně prezentovány v

tematických kapitolách. Tuto práci následně uzavřu diskuzí, kde poznatky analýzy

srovnám s filmy režiséra Pedra Almodóvara, který ve svých filmem rovněž pracuje z

nenormativními identitami a performativitou genderu. Tato kapitola by měla zařadit
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Dolanovu tvorbu do širšího kontextu a nabídnout čtenářům a čtenářkám této práce prostor

pro diskuzi.

2. Teoretická část práce

V teoretické části diplomové práce představím hlavní teoretická východiska

stěžejní pro zodpovězení mého výzkumného tématu. Vzhledem k tomu, že se tato práce

bude snažit představit vizuální techniky ve filmech Xaviera Dolana použité k zobrazení

genderových a sexuální identit hlavních filmových hrdinů a hrdinek, začnu teoretickou

část práce kapitolou, která představí vztah mezi genderem a identitou.

2.1. Gender a identita

Z literární perspektivy jsou pohlaví a sexuální identita závislé na narativech, které

máme jako společnost k dispozici pro prezentaci našich zkušeností. Jazykové prostředky

nazývané tropy, které se opakováním v kulturních prostředích a mezi různými

disciplínami mohou stát „přirozenými“ a postavy, ke kterým se vztahují se stávají

skutečnými. Nebo tím, co z pohledu Foucaulta (1978, 351), vnímáme jako původ

nějakého reálného jevu, je ovšem ve skutečnosti pouze efekt produkovaný diskurzem.

Anne Fausto-Sterling (2001) říká, že evropská a americká kultura je hluboce oddána

myšlence, že existují pouze dvě pohlaví. Až do té míry, že i náš jazyk odmítá jiné

možnosti. Pokud má stát a právní systém potřebu udržovat dualitu pouze mezi dvěma

pohlavími a naše kolektivní biologická těla odmítá a pokud nám příroda skutečně nabízí

více než dvě pohlaví, pak naše současné rozdělení maskulinity a ženskosti jsou jen

kulturní zvyky.


[…]


mise-en-scène pak podobně u obou tvůrců pomáhají prozkoumávat identity hlavních

protagonistů. Nicméně, vizuální styly obou tvůrců se v ledasčem odlišují. Ačkoli se

Almodóvar také řadí mezi queer režiséry, narozdíl od Dolana využívá ve filmech techniky

zvané camp, tedy parodie, teatrálnost a hravosti, které pracují jako subverze dominantní

kultury (Mouat 2010: 1). Prvky parodie a teatrálnosti v sobě nesou také drag queens, jak

tvrdí Butler (2014: 214), a které jsou často jedny z ústředních postav Almodóvarových

filmů. Technika camp využívá ve filmu již zmíněnou expresivnost, která se v ději

projevuje humorem či melodramatičností. Ačkoli jsou filmy Xaviera Dolana vizuálně

výrazné a postavy ve svých projevech expresivní, režisér techniku camp ve svých filmech

nevyužívá. V Dolanových filmech se prvky parodie či humoru téměř neobjevují a režisér

se zaměřuje spíše na dramatické momenty narativu.

Důvodem pro srovnání těchto režisérů je poukázat na důležitost vizuality a mise-

en-scène při zobrazování performativity genderu. Ačkoli oba režiséři s performativitou

genderu pracují, reprezentují queer jedince a dají hlas marginalizovaným skupinám,

výsledné filmy se mohou v mnohém odlišovat. Almodóvar jako by si osvojil metaforu

performativity genderu jako živého vystoupení na jevišti a s tím spojenou teatrálnost či

parodii a aplikoval ji na narativy jeho filmů. Dolanova mise-en-scène je často více

ukotvena v realitě a pokouší se o zobrazení uvěřitelných emocí s výjimkou stylizovaných

sekvencí za doprovodu současné elektronické hudby, které byly detailněji popsané v

analytické části práce.
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo pomocí sémiotické analýzy filmů Xaviera

Dolana zjistit, jakým způsobem režisér pracuje s konceptem performativity genderu. S

performativitou genderu lze ve filmové tvorbě pracovat rozdílně a vyobrazení této

performativity se bude lišit u každého filmového tvůrce, na což jsem se snažil poukázat

v poslední kapitole této práce. Z obsahů zkoumaných filmů je zřejmé, že Dolanovi není

práce s feministickými nebo genderovými tématy cizí. Narativy jeho filmů se vždy

zaměřují na marginalizované jedince s neheteronormativní identitou nebo sexualitou.

Sémiotickou analýzou jsme zjistili, že performativita genderu a sexuality je v Dolanově

filmografii vyobrazena hned několika způsoby.

Na úrovni filmové narace Dolan často pracuje se subverzí, která se objevuje, jak

ve feministických narativech, tak v queer filmech. Po opakující se subverzi ve sféře

rodinných vztahů se Dolan také zaměřuje na subverzi vztahů romantických, ve kterých

nejsou jasně definované sexuality hlavních protagonistů či protagonistek. Dolan tak

podrývá očekávání publika, které je zvyklé na hrdiny a hrdinky s jasně definovanou

sexualitou, která tvoří romantickou linii filmu.

V návaznosti na subverzivní povahu narativů v Dolanových filmech, režisér často

pracuje s konotačními významy a metaforami spojenými s konceptem performativity

genderu. Ty jsou vyobrazeny způsobem, který reflektuje performativitu genderu jako

hraní určité role, což je ve filmech vyobrazeno způsobem, kdy jsou hlavní protagonisté

filmu postaveni do pozice, kdy musejí hrát i několik rolí naráz. V určitý moment je pak

rozhodující, zda okolí, ve kterém se daný protagonista pohybuje, jeho roli přijme nebo

ne. Další úrovní, na které zkoumané filmy pracují s metaforami hraní rolí, jsou lokace.

Na této úrovni je prominentní především film Laurence Anyways (2012) a jeho práce s

metaforou divadla a regionu, které jsou zakotveny v Goffmanově teorii (1976).

Výběr lokací, především rozdíly mezi centrem a periferií, je pak Dolanovou často

využívanou technikou při prozkoumávání performativity genderu protagonistů a

protagonistek jeho filmů. Toto rozdělení nejen, že nese význam binárních rozdílností, ale

umožňuje publiku vnímat performativitu hlavních hrdinů a hrdinek v těchto rozdílných

prostředích. V analytické části této práce jsme zjistili, že v Dolanových filmech figuruje

periferie buď jako místo, kde mohou hlavní hrdinové a hrdinky performovat svou identitu

bez ohledu na většinovou společnost, nebo naopak jako místo, kde je třeba svou
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performativitu přizpůsobit danému okolí. Okolí a sociálním interakcím jsou

přizpůsobovány nejrůznější znaky performativity, jedním z nich je i oblečení a celková

vizáž, které mohou performativitu buď podpořit nebo narušit.

Všechny výše zmíněné techniky jsou dále podpořeny Dolanovou prací s

kompozicí a formátem filmového obrazu. Režisér se často snaží publikum posadit do

pozice svých queer protagonistů a protagonistek a k tomu přizpůsobuje i své záběry a

jejich formát. Technikou, která dále podporuje režiséru snahu prozkoumat identitu jeho

queer postav, jsou pak subjektivní obrazy, odehrávající se ve vnitřním světě těchto postav.

Filmografie Xaviera Dolana je bohatá na feministická témata, která by bylo

možné prozkoumat z několika různých teoretických perspektiv. Nabízela by se například

analýza postav matek, které hrají v Dolanových filmech vždy výraznou roli. Tato práce

se nicméně snažila analyzovat performativitu genderu v Dolanově filmografii a vzhledem

k tomu, že v České republice v době vzniku této práce zatím nevznikl text, který by se

podobnou tématikou zabýval, může tato práce přinést nové poznatky do diskuze o

zobrazování performativity genderu ve filmu.
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