Posudek vedoucí diplomové práce Martina Vlacha Vizualita performativity genderu ve
filmech Xaviera Dolana

Martin Vlach si vybral zajímavé a náročné téma, kterým byla analýza vizuálního zpracování
performativity genderu ve filmech velmi specifického režiséra, jakým je Xavier Dolan. Navíc vcelku
ambiciózně na osmi vybraných snímcích z jeho tvorby v průběhu deseti let od roku 2009 do roku 2019.
Hned v úvodu musím bohužel předeslat, že diplomant dostatečně a včas nevyužil dostatečně možností
práci konzultovat a pracoval převážně samostatně, což se, bohužel, výrazně podepsalo na výsledku.
V tomto stavu je diplomová práce velmi problematická.

Teoretická kapitola je vcelku stručná a dává tedy už předem tušit, že zvolený teoreticko-
analytický rámec nebude dostatečný. Kapitoly o genderu a identitě a aktu a performativitě, jež by měly
být kruciální pro dané téma a následnou analýzu, jsou spíše nástřelem uvedené tematiky, jednotlivé
části spolu příliš nekorespondují a působí spíše dojmem účelového výběru a „rychlého spíchnutí“
dohromady. Rovněž není příliš jasné, proč se samostatné podkapitoly dočkal termín z oboru filmových
studií mise-en-scène, který dostává vzhledem ke komplexnosti témat jiných kapitol poměrně hodně
místa.

Metodologická kapitola pak obsahuje části textu, které by – vzhledem k logice použité
struktury – měly mít místo (pokud vůbec) v teoretické kapitole. Byť tedy částečně zahrnuje informace
o plánované metodě a popis vzorku (tedy jakési seznámení s obsahem vybraných filmů Xaviera
Nolana), vše ostatní v ní naopak chybí. Diplomant neuvádí, jaký si zvolil analytické jednotky, jak bude
uvedené filmy analyzovat, jak bude data kódovat apod., zkrátka nám neposkytuje žádný klíč k tomu,
abychom porozuměli způsobu jeho analýzy a interpretace dat. Následná analytická kapitola, která je
vůbec nejhorší z celé práce, tomu proto odpovídá.

V tzv. analytické kapitole se student uchyluje k určité povrchní analýze, která naprosto postrádá
nejen určitou strukturu a řád, ale která je spíše určitým esejistickým a víceméně nahodilým rozborem
témat, která student v předložených filmech identifikuje a předkládá. Analýza je spíše deskripcí
narativní struktury, v pasážích, kde diplomant sleduje určité obrazy a snaží se je interpretovat, bohužel
chybí jakékoli vodítko pro posouzení toho, zda se zvolenými kódy/typy/prvky pracuje správně. Vše se
tak odehrává v rovině subjektivně-normativních soudů, které jsou navíc velmi často výsledkem buď
určitého nepochopení roviny analýzy, nebo nepozornosti a zmatení. Stejně jako se v teoretické části
objevovala místa, kde si autor protiřečí, podobně je tomu také zde. Těžko posoudit, jestli je to výsledek
spěchu při práci, nebo určitá neznalost a neschopnost aplikovat správně zvolenou metodu na vybraná
data.

Analytická část je navíc nepříliš dobře strukturovaná, v rámci zvolených témat se autor pouští
tu podrobněji, tu méně podrobně do rozboru scén, kde se někdy věnuje vizuální stránce, jindy jazyku,
někdy všemu dohromady. Vysledovat způsob, jakým pracuje s formulováním argumentů, je proto
navíc dost problematické z hlediska pouhého čtení.

Byť tedy zvolené téma mělo zcela jistě nosný potenciál, způsob zpracování diplomové práce,
především pak provedení analýzy, znemožňuje potvrdit, že bylo dosaženo stanoveného cíle práce.
Závěr je spíše shrnutím určitých apriorních zjištění, která mají dokládat to, že autor pracoval takovým
způsobem, jakým měl.

Předložený text bohužel neodpovídá nárokům, kladeným na magisterské diplomové práce.

Na základě výše uvedeného proto práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze, 20. června 2020 Iva Baslarová